⁴⁶ *S.Th.*, p. I, q. 29, a. 1, resp.: “Respondeo dicendum quod, licet universale et particulare inveniantur in omnibus generibus, tamen speciali quodam modo individuum invenitur in genere substantiae. Substantia enim individuatur per seipsam, sed accidentia individuatur per subiectum, quod est substantia: dicitur enim haec albedo, in quantum est in hoc subiecto. Unde etiam convenienter individua substantiae habent aliquod speciale nomen prae aliis: dicuntur enim *hypostases*, vel *primae substantiae*.”

Sed adhuc quodam specialiori et perfectiori modo invenitur particulare et individuum in substantiis rationalibus, quae habent dominium sui actus, et non solum aguntur, sicut alia, sed per se agunt: actiones autem in singularibus sunt. Et ideo etiam inter ceteras substantias quoddam speciale nomen habent singularia rationalis naturae. Et hoc nomen est *persona*. Et ideo in praedicta definitione personae ponitur *substantia individua*, in quantum significat singulare in genere substantiae: additur autem *rationalis naturae*, in quantum significat singulare in rationalibus substantiis”. I corsivi nel testo latino e le parentesi quadre in quello italiano sono dell'edizione della *Summa* da noi usata. Ci piace sottolineare l'efficace uso del passivo del verbo *ago*, praticamente intraducibile in italiano: la persona non 'è agita', ma agisce autonomamente.

universalmente per tutti i generi di sostanze, il termine *persona* lo significa nel genere delle sostanze ragionevoli.⁴⁷

Sono evidenziati i due significati principali di sostanza: quello tipicamente logico, corrispondente alla quiddità o essenza delle cose, espressa poi verbalmente in una definizione, per quanto essa si possa formulare; e quello per così dire naturale, fisico, l'individuo che esiste autonomamente nel primo predicamento. In questo secondo senso, però, si può avere una considerazione logica, in quanto funge da soggetto, e una più fisica (o metafisica), secondo la quale può venir anche detto sussistenza, per via della sua autonomia nell'*esse, res naturae* in quanto singolo che incarna una natura considerata astrattamente in comune, ipostasi (o anche sostanza) in quanto supporto per gli accidenti. Rispetto a tutti questi significati la persona si differenzia in quanto individuo nel genere non di qualunque sostanza, ma delle sostanze ragionevoli. In tal modo Tommaso tiene aperta la porta all'utilizzazione teologica del concetto di persona, proprio quello che gli è necessario nel contesto immediato.

Il terzo *corpus articuli* che citiamo, infatti, risponde esattamente al quesito se si possa utilizzare il nome *persona* nel linguaggio teologico:

Rispondo. La persona significa quanto di più nobile c'è in tutto l'universo, cioè il sussistente di natura razionale. Per questo, dovendosi attribuire a Dio tutto ciò che importa perfezione, perché nella sua essenza contiene tutte le perfezioni, è conveniente che gli si attribuisca anche il nome di *persona*. Tuttavia non nel modo che si attribuisce alle creature, ma in maniera più eccellente, come si fa con gli

⁴⁷ *S.Th.*, p. I, q. 29, a. 2, resp.: "Respondeo dicendum quod, secundum Philosophum in 5 *Metaphys.* [c. 8, lect. 10], substantia dicitur dupliciter. Uno modo dicitur substantia *quidditas rei*, quam significat definitio, secundum quod dicimus quod *definitio significat substantiam rei*: quam quidem substantiam Graeci *usiam* vocant, quod nos *essentiam* dicere possumus. – Alio modo dicitur substantia *subiectum vel suppositum quod subsistit in genere substantiae*. Et hoc quidem, communiter accipiendo, nominari potest et nomine significante intentionem: et sic dicitur *suppositum*. Nominatur etiam tribus nominibus significantibus rem, quae quidem sunt *res naturae, subsistentia et hypostasis*, secundum triplicem considerationem substantiae sic dictae. Secundum enim quod per se existit et non in alio vocatur *subsistentia*: illa enim subsistere dicimus, quae non in alio, sed in se existunt. Secundum vero quod supponitur alicui naturae communi, sic dicitur *res naturae*; sicut *hic homo* est *res naturae humanae*. Secundum vero quod supponitur accidentibus, dicitur *hypostasis* vel *substantia*. – Quod autem haec tria nomina significant communiter in toto genere substantiarum, hoc nomen *persona* significat in genere rationalium substantiarum". Anche stavolta i corsivi nei testi italiano e latino, l'originale greco e le parentesi quadre in quello italiano sono dell'edizione della *Summa* da noi usata.

altri nomi da noi imposti alle creature ed applicati a Dio; come si è dimostrato sopra [q. 13, a. 3] parlando dei nomi di Dio.⁴⁸

È splendida e giustamente celebre questa caratterizzazione della persona come vertice universale di perfezione, congruente con l'uso teologico che di quel concetto si propone. Peraltro, a illustrare una così elevata realtà basta l'uso, leggermente modificato, della definizione boeziana, dove i due elementi cardine, cioè l'autonoma sussistenza nell'*esse* e l'apertura relazionale implicita nella razionalità, sono ben presenti ed equilibrati.